
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO

PROVINCIA DI MESSINA

ORDINANZA

N. 92 del 13-09-2022

COPIA

SINDACO

Oggetto: Istituzione isola pedonale e divieto di sosta in un tratto di lungomare (Via E.
Cosenz - Viale Pio La Torre) durante la manifestazione denominata
&#8220;Liscìa Fest 2022&#8221;, in programma dal 16 al 18 settembre
2022.

IL SINDACO

Premesso che:
con determinazione n. 152 del 05/09/2022 del Responsabile dell’Area IV lo svolgimento di-
tutte le preventive attività logistico-organizzative del festival denominato “Liscìa Fest 2022”
è stato affidato all’Associazione Pro Loco “Agatirno”, con sede in Sant’Agata di Militello
il sig. Natoli Giuseppe, nella qualità di Presidente dell’Associazione Pro-Loco, ha richiesto-
licenza di P.S., ai sensi del vigente T.U.L.P.S. quale soggetto organizzatore della
manifestazione denominata “Liscìa Fest” in programma dal 16 al 18 settembre 2022;
la manifestazione si svolgerà sul lungomare di sant’Agata di Militello ed ha ottenuto il-
parere favorevole della C.C.V.L.P.S., giusto verbale n. 115/2022;

Considerato che:
si prevede un notevole afflusso di pubblico da tutto l’hinterland;-
il Piano di sicurezza/emergenza della manifestazione prevede la realizzazione di area-
pedonale ed inibita alla circolazione stradale lungo la via Enrico Cosenz ed il Viale Pio La
Torre, con contestuale realizzazione di una viabilità per i mezzi di soccorso e di Polizia e
per le emergenze;
a fini di sicurezza e della pubblica incolumità, occorre adottare provvedimento di-
regolamentazione della viabilità e di istituzione delle aree pedonali funzionali alla
realizzazione della manifestazione;

Visti:
l'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli-
Enti Locali”, che attribuisce le competenze del provvedimento al Sindaco;
l’art. 54 del TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.;-
il T.U. sulle norme della circolazione stradale, approvato con D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 ed-
il
Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992, n. 495;-
l’art. 69 dell’O.A.R.EE.LL. approvato con L.R. del 16/03/1963, n. 16 e successive-
modificazioni ed integrazioni, nonché l’art. 38 e l’art. 51 della Legge n. 142 dell’8/6/1990 e
successive modifiche ed integrazioni;



la L.R. n. 48/1991;-
il TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.;-

ORDINA

Il divieto di circolazione e relativo divieto di sosta in via E. Cosenz e in Viale Pio La Torre1)
(isola pedonale), nel tratto compreso tra la S. Giuseppe e la Via Campidoglio, dalle ore
14,00 del 16.09.2022 e fino alle ore 2.00 del 19.09.2022, ad eccezione del tratto della via
Cosenz compreso tra la via Roma e la via Campidoglio in cui la circolazione (a senso unico,
dir. PA-ME) e la sosta potrà essere consentita tra le ore 3,00 e le ore 14,00 dei giorni 17 e 18
settembre 2022.
Il divieto di accesso in via Roma dalla via Medici, con esclusione dei mezzi delle forze2)
dell’Ordine e dei residenti, come di seguito:
- dalle ore 14,00 del 16.09.2022 e fino alle ore 3.00 del 17.09.2022;
- dalle ore 14,00 del 17.09.2022 e fino alle ore 3.00 del 18.09.2022;
- dalle ore 14,00 del 18.09.2022 e fino alle ore 2.00 del 19.09.2022.
Che eventuali pregresse ordinanze o parti di esse in contrasto con la presente sono da3)
considerarsi annullate o sospese.

La segnaletica, la collocazione delle transenne e quant’altro necessario per l’esecuzione della
presente
Ordinanza sarà curata dall’U.T.C., Area VII, con il coordinamento del Corpo di P.L.
La Polizia Locale e la Forza Pubblica sono incaricate dell’esecuzione della presente Ordinanza.

DISPONE ALTRESI’

che la presente Ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all’Albo pretorio online
dell’Ente, e che la stessa sia trasmessa:

A S.E. Prefetto di Messina;
Al Questore di Messina;
Al Commissariato della Polizia di Stato di Sant’Agata di Militello;
Alla Compagnia Carabinieri di Sant’Agata di Militello;
Alla Tenenza della Guardia di Finanza di Sant’Agata di Militello;
Alla Capitaneria di Porto;
Alla Polizia Locale di Sant’Agata di Militello;

per la vigilanza sull’osservanza del presente provvedimento.

INFORMA

che ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso il presente
provvedimento i soggetti destinatari possono ricorrere nei modi di legge presentando ricorso
giurisdizionale al T.A.R. ai sensi della Legge n. 1034/1971, entro il termine di gg. 60 (sessanta)
dalla data di pubblicazione del presente provvedimento ovvero, in alternativa, ricorso straordinario
al Presidente della Regione, entro il termine di gg. 120 (centoventi) dalla data di pubblicazione.
Ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., l'Amministrazione competente è il Comune di
Sant’Agata Militello.

  Il SINDACO
F.to MANCUSO BRUNO



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il

presente atto n. 92 del 13-09-2022 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni

consecutivi dal 13-09-2022 al 28-09-2022.

Sant' Agata di Militello, lì 13-09-2022

Il Vice Segretario Generale
F.to  Antonino Bertolino


